571
4 Trần Trọng Kim (2006), Việt Nam sử lược, Nxb Thanh Hóa, tr. 571
5 Trần Trọng Kim (2006), Việt Nam sử lược, Nxb Thanh Hóa, tr. 571
6 Đào Duy Anh (2002), Lịch sử Việt Nam từ nguồn gốc đến thế kỷ XX, Nxb Văn hóa Thông tin, tr. 511-512

Tranh vẽ vua Hàm Nghi bị quân Pháp bắt tại Quảng Bình

Đêm 5 rạng sáng ngày 6 tháng 7 năm 1885 tức là 23 tháng 5 năm Ất Dậu,

Tôn Thất Thuyết cho quân lính tấn công quân Pháp ở đồn Mang Cá và tòa Khâm

Sứ Huế. Bằng vũ khí tối tân, quân Pháp phản công lại, quân ta thua chạy. Sử gia

Trần Trọng Kim trong cuốn “Việt Nam Sử lược” cho biết: “Trận đánh nhau ở Huế,

quân Pháp mất 16 người, 80 người bị thương.